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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последние годы отмечается рост заболеваний слизистой оболочки

полости рта (СОПР), что связано не только с тенденцией старения населения,

общесоматическими заболеваниями, наличием вредных привычек, ухудшением

окружающей среды, но и с распространением системных заболеваний, которые

проявляются на слизистой полости рта. Распространенность заболеваний СОПР

среди населения России варьируется от 3% до 20% [Гажва С.И. с соавт., 2014;

Михальченко А.В. с соавт., 2016; Дубовская И.В., 2017; Старикова И.В. с соавт.,

2017; Искакова М.К. с соавт., 2018]. Многие заболевания СОПР имеют

хроническое течение, а при неадекватной диагностике и лечении – тенденцию к

малигнизации. Злокачественные новообразования (ЗНО) СОПР являются тяжелой

патологией челюстно-лицевой области, которая отражается на качестве жизни

пациентов [Байриков И.М. с соавт., 2013; Муханов А.А., 2020; Сидорова А.С. с

соавт., 2020; R. Sannam Khan. et al., 2016].

Ежегодно в России регистрируется более 9500 новых случаев заболеваний

ЗНО СОПР, а запущенность достигает 62,8% [Каприн А.П. с соавт., 2020].

Запущенность случаев ЗНО СОПР продолжает иметь тенденцию к росту,

несмотря на визуальную доступность при обследовании полости рта и наличие

современных методов диагностики новообразований [Герасимова Л.П. с соавт.,

2017; Ауезова Э.Т. с соавт., 2018; Постников М.А. с соавт., 2021; Bray F. et al.

2018]. Пациенты с запущенными стадиями ЗНО СОПР нуждаются в проведении

дорогостоящего комбинированного или комплексного специального лечения,

которое может привести как к инвалидизации, так и к неблагоприятному исходу

[Егорова А.Г. с соавт., 2017; Заридзе Д.Г. с соавт., 2018; Нечаева О.Б., 2020].

Одной из актуальных проблем в стоматологии является ранняя диагностика

предраковых заболеваний и ЗНО слизистой оболочки полости рта. Предраковые

заболевания (ПЗ), как правило, не диагностируются на ранних стадиях развития,
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так как протекают без видимых клинических признаков, и пациенты не

обращаются за медицинской помощью [Гажва С.И., 2017; Гилева О.С., 2018;

Муханов А.А., 2020]. Внедрение массовых скрининговых программ с

использованием современных и доступных методов обследования позволило бы

решить проблему ранней диагностики новообразований СОПР [Быковская Т.Ю. с

соавт., 2017; Гринин В.М., 2018; Максимовская Л.Н., 2019]. Особая роль в

выявлении ПЗ и ЗНО СОПР отводится врачу-стоматологу первичного звена при

оказании стоматологической помощи пациентам [Шкаредная О.В. с соавт., 2017].

Диагноз ЗНО СОПР устанавливает врач-онколог на основании

гистологического заключения после выполненной биопсии и проведения ряда

дополнительных методов обследования. Установленные ошибочные диагнозы

пациентам с новообразованиями СОПР после проведенной биопсии чаще всего

связаны с отсутствием соответствующего инструментария, определением точного

места для забора материала и, как следствие, с неточным заключением морфолога

[Сулимов А.Ф. с соавт., 2013; Сосновская Л.А. с соавт., 2014; Степанов Д.А. с

соавт., 2019; Круглова И.А. с соавт., 2020; Орлов А.Е. с соавт., 2020; Рутковская А.С.

с соавт., 2020; Постников М.А. с соавт., 2021; Farhi D. et all., 2010; Alsarraf A.H. et

al., 2017; Pentenero M. et all., 2018].

Исходя из вышеизложенного, отметим, что наиболее перспективным

направлением является усовершенствование неинвазивных и инвазивных простых

и доступных методов диагностики на стоматологическом и онкологическом

приемах для снижения как ложноположительных, так и ложноотрицательных

результатов, которые влияют на постановку диагноза и последующее лечение.

Таким образом, высокая значимость выявления новообразований слизистой

оболочки полости рта подтверждает необходимость разработки и внедрения

новых подходов к проведению ранней диагностики ПЗ и ранних форм ЗНО

СОПР.

6

Степень разработанности темы исследования

В отечественной и зарубежной литературе недостаточно полно

представлена проблема применения информативных методов ранней диагностики

ПЗ и ЗНО у пациентов в условиях амбулаторного приема врача-стоматолога.

Не в полной мере учитываются клинические признаки, и не определены

критерии оценки патологического состояния при подозрении на новообразование

СОПР при обследовании пациентов в условиях первичного звена.

Существующие подходы к осуществлению диагностики новообразований

СОПР не имеют четкой последовательности проведения осмотра пациента,

отсутствуют четкие рекомендации по выполнению биопсии.

Все это послужило мотивацией к проведению настоящего исследования для

дальнейшего совершенствования способов ранней диагностики у пациентов

новообразований СОПР.

Цель исследования

Ранняя диагностика и снижение запущенности злокачественных

новообразований слизистой оболочки полости рта путем разработки и внедрения

индекса гистологической верификации и способа определения локуса при

выполнении инцизионной биопсии.

Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ причин запущенности ЗНО слизистой

оболочки полости рта у пациентов Самарской области за период 2014–2019 гг.

2. Разработать протокол последовательного обследования и осмотра

слизистой оболочки полости рта пациентов с новообразованиями СОПР с

применением балльной системы их оценки.

3. Создать программу ЭВМ для систематизации и расчета данных

последовательного обследования и осмотра слизистой оболочки полости рта.

4. Оптимизировать методику выполнения биопсии у пациентов с

новообразованиями СОПР путем определения локуса.

5. Провести сравнительную оценку эффективности новых методов

диагностики с традиционными методами и разработать практические

рекомендации.
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Научная новизна исследования

Изучены и представлены показатели диагностики у пациентов

новообразований СОПР с применением основных и дополнительных методов

исследования.

Впервые предложен способ определения показаний для выполнения

гистологической верификации образования красной каймы губ и слизистой

полости рта у больного на приеме у врача-стоматолога с применением балльной

системы (патент РФ № 2738855, 2020 г.).

Впервые разработана программа ЭВМ для систематизации данных осмотра

полости рта и расчета индекса необходимости выполнения гистологической

верификации образований красной каймы губ и слизистой оболочки полости рта у

больных на приеме у врача-стоматолога (свидетельство РФ № 2021667870, 2021 г.).

Впервые предложен и внедрен способ определения локуса при выполнении

биопсии новообразования слизистой оболочки полости рта, основанный на

определении достоверно точного участка и двойном контроле при выполнении

биопсии (патент РФ № 2759077, 2021 г.).

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные научно обоснованные данные определения показаний по

балльной системе с расчетом индекса необходимости гистологической

верификации (патент РФ № 2738855, 2020 г.) и определения локуса при

выполнении биопсии (патент РФ № 2759077, 2021 г.) расширяют теоретические

знания проведения дифференциальной диагностики новообразований СОПР и

служат ориентиром раннего выявления ПЗ и ЗНО у пациентов.

Практическое значение предложенных методов диагностики в условиях

первичного звена и онкологического диспансера, определение ИНГВ и локуса

инцизионной биопсии позволят с достоверной точностью определить зону забора

материала для гистологического исследования, исключая повторные биопсии.

Систематизация полученных данных при обследовании пациента с

новообразованием СОПР в программе ЭВМ позволит осуществлять сопровождение

пациента по принципу обратной связи между врачом-стоматологом первичного

звена и врачом-онкологом онкологического диспансера.
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Методология и методы диссертационного исследования

Методология диссертационного исследования построена на анализе

отечественной и зарубежной литературы, которая позволила определить

актуальность изучаемой проблемы по диагностике предраковых заболеваний и

злокачественных новообразований слизистой оболочки полости рта. В

соответствии с поставленными целью и задачами был разработан дизайн

диссертационного исследования, который включал в себя: изучение архивных

данных отчетно-статистических документов по форме № 027-2/У «Протокол на

случай выявления у пациента запущенной формы злокачественного

новообразования» ГБУЗ СОКОД за период 2014–2019 гг.; разработку протокола

последовательного обследования для определения показаний к выполнению

гистологической верификации и программы ЭВМ для расчета ИНГВ; наблюдение

за динамикой эффективности модифицированного подхода к проведению ранней

диагностики с определением индекса необходимости гистологической

верификации и определением локуса при выполнении биопсии в основной группе

(n = 73) пациентов с новообразованиями СОПР в сравнении с проведением

обследования и биопсии по традиционной методике в контрольной группе

(n = 63). Выбранные объекты исследования послужили методологической

основой выполнения научного исследования, базирующейся на принципах

доказательной медицины, соблюдении принципов клинической практики и

оформлении добровольного информированного согласия всех пациентов на

участие в исследовании.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработка и применение индекса необходимости гистологической

верификации с высокой степенью достоверности позволяют диагностировать ПЗ и

ЗНО СОПР на ранних стадиях развития.

2. Однократная биопсия методом определения локуса новообразования СОПР

по авторской методике является клинически обоснованной, морфологически

подтвержденной и не требует проведения повторных биопсий.
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3. Разработанные практические рекомендации носят междисциплинарный

характер и являются персонифицированными в каждой конкретной клинической

ситуации.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается

достаточным объемом использованных клинических методов обследования,

рекомендованных ВОЗ, в группах сравнения, а также разработанных методов

обследования для определения ИНГВ по балльной системе, определения локуса

при выполнении биопсии у пациентов основной группы с новообразованиями

СОПР и статистического анализа в группах сравнения пациентов с

новообразованиями СОПР, сформированных с целью проведения проспективного

исследования по критериям включения и исключения. Исследования проводились

с применением современного оборудования и средств обработки полученных

данных, включающих в себя методы доказательной медицины, с внедрением

результатов работы в практическое здравоохранение.

Внедрение результатов исследования

Результаты научных исследований внедрены: в лечебно-диагностический

процесс государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Самарский

областной клинический онкологический диспансер» (ГБУЗ СОКОД)

(консультативно-поликлиническое отделение, стационар), государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Самарской области «Самарская

стоматологическая поликлиника № 3» (ГБУЗ СО «ССП № 3»), в учебный процесс

студентов, ординаторов и аспирантов кафедр онкологии, терапевтической

стоматологии СамГМУ, на лекционных и практических занятиях для врачей на

кафедре стоматологии ИПО СамГМУ.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационного исследования доложены и

обсуждены: на симпозиуме «Актуальные вопросы в стоматологии» в рамках

XXII Всероссийского форума с международным участием «Стоматология

XXI века» (г. Самара, 6–8 ноября 2019 г.); в рамках: научно-практической
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конференции с международным участием «Новые технологии в онкологии»

(г. Самара, 4–5 декабря 2019 г.); Третьей междисциплинарной научно-

практической конференции научно-образовательного медицинского кластера

«Нижневолжский» «Вопросы интеграции и междисциплинарного взаимодействия

в оториноларингологии» (г. Самара, 23 марта 2019 г.); Третьего международного

форума онкологии и радиологии, IV конгресс РАТРО (г. Москва, 21–25 сентября

2020 г.); Научно-практической конференции с международным участием

«Персонализированная медицина в диагностике и полном лечении опухолей у

детей» (Молдавия, г. Кишинев, 23–24 апреля 2021 г.); на XI Съезде онкологов

России (г. Ярославль, 13–15 мая 2021 г.).

Личный вклад автора

Автором самостоятельно разработан дизайн исследования, определены цель

и задачи исследования, осуществлен подробный анализ специальной современной

отечественной и зарубежной литературы по изучаемой теме. Автор

непосредственно участвовал во всех этапах процесса получения исходных данных

при проведении диагностики пациентов с новообразованиями СОПР, лично

участвовал в апробации результатов исследования, подготовке в соавторстве

основных публикаций по выполненной работе. Разработаны методология и

алгоритм научно-исследовательской работы.

Соответствие диссертации паспорту заявленной специальности

Диссертация соответствует шифрам специальностей 3.1.7. Стоматология и

3.1.6. Онкология, лучевая терапия. Работа выполнена в соответствии с

комплексной темой НИР ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России: «Этиология,

патогенез, эпидемиология, особенности клинического течения стоматологических

заболеваний. Профилактика, диагностика, разработка методов лечения и

реабилитации» (регистрационный номер 121051700039-5 от 14.05.2021г.).
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Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, из них 6 статей в

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ,

1 работа индексирована в базе Scopus, и 1 работа индексирована в базе Web of Science.

Научная новизна разработанных предложений подтверждена 2 патентами

РФ на изобретения и 1 свидетельством на программу ЭВМ.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа представлена на 132 страницах компьютерного

текста и состоит из: введения, основной части, включающей в себя обзор

литературы, материалы и методы исследования, результаты собственных

исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, практических

рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы

(225 источников: 118 отечественных и 107 иностранных), 6 приложений;

содержит 16 таблиц и 33 рисунка.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ДИАГНОСТИКИ И ПРИЧИНЫ

ЗАПУЩЕННОСТИ ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ

СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ ПОЛОСТИ РТА (ОБЗОР)

1.1 Распространенность предраковых заболеваний

и злокачественных новообразований слизистой оболочки полости рта

Заболевания СОПР относятся к одному из самых сложных разделов в

медицине, а именно к практической стоматологии; среди них особого внимания

заслуживают ПЗ и ЗНО. Распространенность заболеваний слизистой оболочки

полости рта, по данным современной литературы, составляет 3–20%, при этом

наблюдается неуклонный рост заболеваемости злокачественными опухолями

органов полости рта [Гажва С.И. с соавт., 2014; Михальченко А.В. с соавт., 2016].

По данным мировой статистики, ежегодно диагностируется более 355 тыс.

новых случаев ЗНО СОПР, причем показатель одногодичной летальности

достигает 50% [Bray F. et al., 2018]. На долю ЗНО СОПР среди злокачественных

новообразований в структуре онкологической заболеваемости РФ приходится

1–3,5% [Леонтьева Е.С. с соавт., 2012; Соловьев В.А., Решетов И.В. с соавт., 2015;

Зыкова Е.А., 2016; Петрова Г.В. с соавт., 2019; Шаймарданова Д.Р. с соавт., 2020].

В России ЗНО СОПР занимают второе место среди опухолевых патологий головы

и шеи [Нуриева Н.С. с соавт., 2019; Каприн А.Д. с соавт., 2020]. В мире средний

возраст заболевших ЗНО СОПР колеблется от 60 до 70 лет, а в РФ он составляет

60,9 года. Соотношение показателей мужчин и женщин, соответственно, – 9,2 : 1,9

[Александрова Л.М. с соавт., 2017; Сулайманов И.Б., 2021; Bray F. et al., 2018]. За

последние 10 лет отмечается существенный прирост заболеваемости ЗНО СОПР

как в мире, так и в России [Михальченко Д.В., Жидовинов А.В., 2016;

Александрова Л.М. с соавт., 2017; Каприн А.Д. с соавт., 2020; Laura Q.M.,

Chow M.D., 2020]. Среди стран с высокой заболеваемостью необходимо отметить
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Южную Азию, Южную Америку, Центральную и Восточную Европу и некоторые

регионы Франции [Будовский А.И. с соавт., 2014; Романенко С.М. с соавт., 2016;

Рахманкулова Г.С. с соавт., 2017; Bray F. et al., 2018]. В структуре онкологической

заболеваемости десятая часть всех злокачественных опухолей приходится на

плоскоклеточный рак головы и шеи, и в большей степени с локализацией на

СОПР [Кочурова Е.В. с соавт., 2017; Bray F. et al., 2018].

Макроскопически выделяют 3 формы роста новообразований СОПР:

экзофитная (папиллярные и язвенные), эндофитная и смешанная. На долю

эндофитных опухолей приходится до 40%, а в 30% случаев – на экзофитные и

смешанные формы, которые в начале своего развития могли бы быть

диагностированы на ранних стадиях как экзофитные [Соловьев В.А. с соавт.,

2015; Несин А.Ф. с соавт., 2019]. Среди ЗНО СОПР выделяют как эпителиальные,

так и неэпителиальные опухоли. Эпителиальные опухоли чаще представлены

плоскоклеточным раком, реже встречаются другие, такие как: аденокарцинома,

цилиндрома, меланома; неэпителиальные – это саркома и ряд других [Дубовская И.В.

с соавт., 2017; Madera М et al., 2019]. Наиболее частой локализацией

злокачественных эпителиальных опухолей СОПР является слизистая оболочка

языка, которая поражается, по данным различных авторов, до 65%; на втором месте –

слизистая дна полости рта – 45%; другие локализации – в меньшей степени

[Гордиенко В.П., 2017; Дубовская И.В. с соавт., 2017; Гветадзе Ш.Р. с соавт.,

2019; Максимовская Л.Н. с соавт., 2019].

В 2019 г. в России диагноз ЗНО СОПР впервые был установлен у 9510 чел.,

что составило 28,5 случая на 100 тыс. населения при показателе одногодичной

летальности 32,3%. За десятилетний период отмечается прирост заболеваемости

ЗНО СОПР на 35%. Показатели 5-летней выживаемости в РФ у мужского пола

составляют 24%, а у женской половины – 37%. Запущенные стадии

диагностируются в 62,8% случаев. Из неблагоприятных областей РФ по

заболеваемости и запущенности ЗНО СОПР в 2018 г. необходимо выделить

Центральный федеральный округ – 2823 чел. (64%) и Приволжский федеральный
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округ – 1976 чел. (58%). При этом показатель активной выявляемости ЗНО СОПР

в РФ в 2018 г. увеличился по сравнению с 2011 г. (18,7% против 11,7%).

На долю ЗНО СОПР в Самарской области приходится до 2,4% от всех

злокачественных опухолей. Ежегодно в Самарской области регистрируется более

209 новых случаев заболеваний ЗНО СОПР. Ежегодный прирост заболеваемости

ЗНО СОПР в РФ и Самарской области составляет в среднем 4,5% [Егорова А.Г.,

Орлов А.Е., 2017; Каприн А.Д. с соавт., 2020]. В Самарской области в 2019 г. с

начальными стадиями ЗНО СОПР взяты на учет 40,2%, а с запущенными –

59,3% больных.

В связи с высокой заболеваемостью ЗНО СОПР необходимо уделять особое

внимание предраковым состояниям, так как, по данным литературы,

в 61–85% случаев ЗНО СОПР развиваются из ПЗ [Камилов Х.П., Луцкая И.К.,

2006; Аксамит Л.А., Цветкова А.А., 2016; Ахмадова М.А. с соавт., 2016; Гажва

С.И., Котунова Н.А., 2017; Межевикина Г.С., Глухова Е.А., 2018; Каприн А.Д. с

соавт., 2020; Шухорова Ю.А. с соавт., 2020]. Ряд хронических воспалительных

заболеваний СОПР относятся к предраковым, при их длительном течении

возможно существование болезни без изменения, с регрессией, ростом или


[…]


ЗНО показало, что наиболее часто на основании гистологического заключения был

подтвержден плоскоклеточный ороговевающий и неороговевающий рак в обеих

группах. Морфологические типы железистого рака, такие как аденокарцинома и

аденокистозный рак, определялись редко, в основном у курильщиков, с

локализацией преимущественно на слизистой оболочке мягкого неба.

Полученные данные позволяют внести соответствующие коррективы в

тактику применения модифицированного подхода для ранней диагностики у

пациентов ПЗ и ЗНО СОПР. Суть представленных в настоящем исследовании

научных результатов, обоснованных с позиций доказательной медицины,

сформулирована в следующих выводах.
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ВЫВОДЫ

1. Проведенный ретроспективный анализ медицинской документации

подтвердил рост причин запущенности ЗНО СОПР у пациентов Самарской области за

период 2014–2019 гг. с 14% до 18,89%. Дефекты, допущенные врачами, составили

60,55%, из которых стоматологами – 18,56%. При этом 39,45% запущенных случаев

связано со скрытым течением заболевания, несвоевременным обращением и отказом

пациента от обследования.

2. Для ранней диагностики и снижения запущенности злокачественных

новообразований слизистой оболочки полости рта у пациентов на амбулаторном

приеме разработан протокол последовательного обследования с применением

аутофлуоресцентной стоматоскопии и ИНГВ. Пороговое значение балльной оценки

ИНГВ, соответствующее 5 баллам и более, на базе ROC-анализа является основанием

для проведения биопсии.

3. Программа ЭВМ в автоматическом режиме систематизирует результаты

обследования и рассчитывает значение ИНГВ, что позволяет врачу-стоматологу при

первичном посещении пациента принять обоснованное решение о маршрутизации

пациента с онкопатологией.

4. Метод определения локуса новообразования СОПР позволил с

достоверной точностью выполнить однократную инцизионную биопсию и

установить диагноз у 54 пациентов (74%), а при традиционной методике –

у 27 пациентов (42,8%) (р < 0,001), экзофитные папиллярные новообразования

верифицированы в основной группе в 53,5% случаев и только в 17,5% случаев – в

контрольной группе, соответственно (р < 0,001).

5. Разработанный метод расчета ИНГВ позволил диагностировать ПЗ и ЗНО

СОПР с высокой точностью (93%), специфичностью (73%) и чувствительностью

(97%) по сравнению с контрольной группой (50%, 3,8% и 81,6%, соответственно).

Частота ранних стадий (0, I, II) ЗНО в основной группе составила 70%, а в

контрольной – 27% (р = 0,015). В свою очередь, запущенные стадии ЗНО

диагностированы в контрольной группе в 73% против 27% в основной (р = 0,015).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для раннего выявления ПЗ и ЗНО СОПР у пациентов в условиях

амбулаторного стоматологического и онкологического приема рекомендовать

применение протокола последовательного обследования пациентов с

новообразованиями СОПР и определения локуса при выполнении биопсии. При

ИНГВ менее 5 баллов рекомендуется лечение у врача-стоматолога-терапевта с

последующим повторным осмотром через 14 дней и диспансерное наблюдение;

при значении ИНГВ, равном 5 баллам и более, показано выполнение биопсии.

2. Рекомендовать использование программы ЭВМ для заполнения

результатов осмотра и автоматизированного расчета ИНГВ, а также

сопровождения пациента с новообразованием СОПР путем обратной связи «врач-

стоматолог первичного звена ↔ консультация в онкодиспансере ↔ врач-

стоматолог первичного звена».

3. В рамках НМО и дополнительного образования врачей-стоматологов

включить в планы занятий протоколы осмотра с определением ИНГВ с целью

оптимизации маршрутизации пациентов.

4. В рамках до- и последипломного образования врачей-онкологов включить

в циклы занятий рекомендации по определению локуса для проведения биопсии.

Перспектива дальнейшей разработки темы

Перспектива диссертационного исследования включает в себя возможность

использования ИНГВ и определения локуса при выполнении биопсии в других

областях стоматологии, например, у пациентов при онкопатологии челюстно-

лицевой области, тканей пародонта.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФС – аутофлуоресцентная стоматоскопия

ВЗ – воспалительное заболевание

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПЧ – вирус папилломы человека

ВЭБ – вирус Эпштейна – Барр

ДНО – доброкачественное новообразование

ЗНО – злокачественное новообразование

ИБ – инцизионная биопсия

ИГР-У – упрощенный индекс гигиены полости рта

ИНГВ – индекс необходимости гистологической верификации

ККГ – красная кайма губ

КПЛ – красный плоский лишай

КПУ – интенсивность поражения зубов кариесом, где К – количество

кариозных зубов, П – количество пломбированных зубов, У – количество

удаленных / подлежащих удалению зубов

ПЗ – предраковые заболевания

ПИ – пародонтальный индекс

СО – Самарская область

СОПР – слизистая оболочка полости рта

США – Соединенные Штаты Америки

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХРАС – хронический рецидивирующий афтозный стоматит

ЭБ – эксцизионная биопсия

PPOELs – потенциально предраковые поражения эпителия полости рта
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Протокол последовательного проведения осмотра, пальпации и осмотра СОПР

с применением лампы «АФС» для определения ИНГВ

(патент РФ № 2738855, 2020 г.)

Дата:
Первичный/Повторный
(нужное подчеркнуть)

БАЛЛЫ

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ОСМОТРА,
ПАЛЬПАЦИИ И ОСМОТРА

С «АФС» КРАСНОЙ КАЙМЫ
И СЛИЗИСТОЙ

ОБОЛОЧКИ ПОЛОСТИ РТА
Ф.И.О.

Дата рождения

a) Губа красная кайма / слизистая, угол верхняя/
нижняя/справа/слева
b) Преддверие верхнее/нижнее/справа/слева
c) Слизистая альвеолярного отростка
с вестибулярной стороны на верхней/нижней
челюсти, справа/слева / фронтальный отдел
d) Слизистая щеки справа/слева
e) Слизистая альвеолярного отростка
с язычной стороны на верхней/нижней
челюсти, справа/слева / фронтальный отдел
f) Ретромолярное пространство справа/слева
g) Слизистая дна полости рта фронтального/
бокового отделов / справа/слева
h) Нижняя поверхность языка справа/слева
i) Боковая поверхность языка справа/слева
j) Кончик языка
k) Спинка языка справа/слева
l) Корень языка справа/слева
m) Слизистая твердого неба справа/слева
n) Слизистая мягкого неба справа/слева
o) Передние небные дужки справа/слева
Справка: нужное подчеркнуть

ОПРОС
Наличие жалоб – 0,25 балла, отсутствие – 0 баллов;
Длительность жалоб 14 дней и более – 0,25 балла,
менее 14 дней – 0 баллов;
Наличие вредных привычек (кроме курения) – 0,25 балла;
Курение – 0,5 балла;
Отсутствие вредных привычек – 0 баллов;
Наличие эпизодического контакта с вредными
производственными факторами – 0,25 балла,
Отсутствие контакта с вредными производственными
факторами – 0 баллов
Справка: нужное подчеркнуть

ОСМОТР
Наличие при визуальном осмотре эрозии,
экскориации, афты, язвы, трещины, корки, рубца,
гиперкератоза – 2 балла,
Наличие пятна, узла, узелка, бугорка, пузырька, пузыря,
гнойника, кисты – 1 балл,
Отсутствие образований – 0 баллов
Справка: нужное подчеркнуть

ПАЛЬПАЦИЯ
Отсутствие пальпируемого образования – 0 баллов,
Наличие пальпируемого образования – 1 балл;
Наличие пальпируемых регионарных
лимфатических узлов – 0,5 балла,
Отсутствие пальпируемых регионарных
лимфатических узлов – 0 баллов
Справка: нужное подчеркнуть

ОСМОТР с аутофлуоресцентной лампой «АФС»
Наличие коричнево-темного свечения – 2 балла;
Наличие розово-красного свечения – 1 балл;
Наличие зеленого свечения – 0 баллов
Справка: нужное подчеркнуть

ИНГВ Примечание:
ИНГВ - Индекс необходимости проведения
гистологической верификации
Локализация указывается буквенным
символом позади балла

ИНГВ менее 5 баллов – рекомендуется лечение
у стоматолога-терапевта и диспансерное
наблюдение с последующим повторным
осмотром через 14 дней;
ИНГВ 5 и более баллов – показано выполнение
биопсии
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Распределение пациентов в группах сравнения по локализациям и диагнозам

НОВООБРАЗОВАНИЯ СОПР
Основная группа Контрольная группа р

абс. % абс. %

ЗНО
Язык 13 17,8% 4 6,3% 0,079
Щека 4 5,5% 3 4,8% 0,841
Дно полости рта 5 6,8% 4 6,3% 0,819
Альвеолярный отросток верхней челюсти 2 2,7% 1 1,6% 1,000
Альвеолярная часть нижней челюсти 0 0,0% 0 0,0% –
Ретромолярная область 0 0,0% 2 3,2% 0,413
Мягкое небо 3 4,1% 1 1,6% 0,719
Твердое небо 0 0,0% 0 0,0% –
Итого ЗНО 27 37,0% 15 23,8% 0,141
ПЗ
Язык 14 19,2% 11 17,4% 0,971
Щека 17 23,3% 10 15,9% 0,387
Дно полости рта 0 0,0% 0 0,0%
Альвеолярный отросток верхней челюсти 2 2,7% 1 1,6% 1,000
Альвеолярная часть нижней челюсти 0 0,0% 0 0,0% –
Ретромолярная область 3 4,1% 0 0,0% 0,298
Мягкое небо 0 0,0% 0 0,0% –
Твердое небо 6 8,2% 1 1,6% 0,175
Итого ПНО 42 57,5% 23 36,5% 0,023
ДНО
Язык 1 1,4% 0 0,0% 1,000
Щека 1 1,4% 0 0,0% 1,000
Дно полости рта 0 0,0% 0 0,0% –
Альвеолярный отросток верхней челюсти 1 1,4% 0 0,0% 1,000
Альвеолярная часть нижней челюсти 0 0,0% 3 4,8% 0,194
Ретромолярная область 0 0,0% 0 0,0% –
Мягкое небо 0 0,0% 2 3,2% 0,413
Твердое небо 0 0,0% 0 0,0% 1,000
Итого ДНО 3 4,1% 5 8,0% 0,562
ВЗ 0,0% 0,0%
Язык 1 1,4% 11 17,4% 0,003
Щека 0 0,0% 5 7,9% 0,046
Дно полости рта 0 0,0% 0 0,0% –
Альвеолярный отросток верхней челюсти 0 0,0% 0 0,0% –
Альвеолярная часть нижней челюсти 0 0,0% 0 0,0% ––
Ретромолярная область 0 0,0% 0 0,0%
Мягкое небо 0 0,0% 1 1,6% 0,941
Твердое небо 0 0,0% 3 4,8% 0,194
Итого ВЗ 1 1,4% 20 31,7% < 0,001
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Распределение пациентов в группах сравнения по установленным диагнозам

после биопсий

Диагноз

Группы р
Основная
(n = 73)

абс.
%

Контрольная
(n = 63)

абс.
%

Злокачественные новообразования 27 37,0% 15 23,8% 0,141
Предраковые заболевания 42 57,5% 23 36,5% 0,023

Облигатные
Болезнь Боуэна 3 4,1% 0 0% 0,298

Факультативные предраковые заболевания
с большей потенциальной злокачественностью

Веррукозная лейкоплакия 12 16,4% 4 6,3% 0,120
Эрозивная лейкоплакия 6 8,2% 1 1,6% 0,175
Папиллома 6 8,2% 4 6,3% 0,931
Папилломатоз 7 9,5% 0 0% 0,033

Факультативные предраковые заболевания
с меньшей потенциальной злокачественностью

КПЛ гиперкератотическая 1 1,4% 2 3,2% 0,897
КПЛ язвенная форма 2 2,7% 0 0% 0,542
Плоская лейкоплакия 4 5,5% 8 12,7% 0,239
Хроническая язва 1 1,4% 4 6,3% 0,279
Доброкачественные
новообразования

3 4,2% 5 8,0% 0,569

Фибромы 1 1,4% 1 1,6% 0,542
Кисты и аденомы 1 1,4% 3 4,8% 0,510
Эпулис 1 1,4% 0 0% 0,941
Ангиофиброма 0 0% 1 1,6% 0,941
Воспалительные заболевания 1 1,4% 20 31,7% <0,001
КПЛ типичная форма 1 1,4% 1 1,6% 0,542
Гиперплазия сосочков 0 0% 3 4,8% 0,194
Гипертрофия сосочков 0 0% 4 6,3% 0,094
Гранулема 0 0% 3 4,8% 0,194
Воспаление малой слюнной
железы

0 0% 3 4,8% 0,194

ХРАС 0 0% 6 9,5% 0,023
Всего НЕ ЗНО 46 63,0% 48 76,2%
Всего 73 100% 63 100%
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