ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Габриеляна Алексея Григорьевича на тему «Оптимизация диагностики
новообразований слизистой оболочки полости рта в практике врача -
стоматолога»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальностям 3.1.7. Стоматология, 3.1.6. Онкология, лучевая терапия

Тема диссертации, выбранная Габриеляном А.Г., является актуальной и не вызывает сомнений. С каждым годом показатели заболеваемости и запущенности злокачественных новообразований слизистой оболочки полости рта имеют тенденцию к росту. Причины высоких показателей запущенности злокачественными опухолями полости рта во многом связаны с несвоевременным обращением пациентов за медицинской помощью, а также определенными сложностями в диагностике. Исходя из выше сказанного, наиболее перспективным является разработка новых методов диагностики в стоматологической и онкологической практике.

Работа Габриеляна А. Г. посвящена вопросам ранней диагностики новообразований слизистой оболочки полости рта. Цель исследования сформулирована точно. Задачи поставлены корректно и развернуто, соответственно цели и задачам представлен дизайн исследования. Объекты исследования явились 136 пациентов с новообразованиями слизистой оболочки полости рта, которым применены методы диагностики с целью установления точного диагноза. Проведенное клиническое исследование соответствует требованиям доказательной медицины и биоэтики.

Научно-практическое значение работы обусловлено разработкой и применением способа обследования с определением показаний к биопсии на приеме у стоматолога (патент РФ № 2738855, 2020 г.), а для врача – онколога способа с определением локуса при проведении инцизионной биопсии (патент РФ № 2759077, 2021 г.). Для сопровождения пациентов с новообразованиями слизистой оболочки полости рта разработана программа ЭВМ (свидетельство РФ № 2021667870, 2021 г.). Впервые изучены и представлены показатели диагностики у пациентов новообразований слизистой полости рта с применением основных и дополнительных методов исследования.

Проведенный анализ медицинской документации по запущенности и полученные результаты еще раз подчеркивают необходимость оптимизации диагностики.

Материалы исследования внедрены в лечебный и учебный процесс кафедр СамГМУ, стоматологической поликлиники и онкологического диспансера. Основные положения работы отражены в 15 публикациях, из них 6 статей в ВАК рецензируемых журналах Министерства образования и науки РФ, одна работа в базе Scopus, и одна работа в базе Web of Science.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Габриеляна Алексея Григорьевича «Оптимизация диагностики новообразований слизистой оболочки полости рта в практике врача - стоматолога» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной стоматологии и онкологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Габриелян Алексей Григорьевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.7. Стоматология, 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.02

Заведующий кафедрой онкологии
ФПО, руководитель отдела онкохирургии НИИ
хирургии и неотложной медицины Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Первый
Санкт-Петербургский государственный
медицинский университет имени
академика И.П. Павлова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
г. Санкт-Петербург, улица Льва Толстого,
д. 6-8, 197022, +7(921) 951-61-83, 9516183@mail.ru
доктор медицинских наук, доцент
Специальность - 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Захаренко Александр Анатольевич

«29» апреля 2022

Подпись руки заверяю: *Захаренко*
Специалист по кадрам
М.А. Пищелёва
«29» апреля 2022